In sancta Theophania, sive de Christi baptismo.

Toῦ αὐτοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Γρηγορίου ἐπι-
σκόπου τῆς Νεοκαισαρείας τοῦ Θαυματουργοῦ
Ἄργος εἰς τὰ ἄγια Θεοφανία [ἄλ. εἰς τὰ ἄγια
φῶτα].

"Ἄνδρες φιλόχριστοι, καὶ φιλόξενοι, καὶ φιλάδελ-
φοι, ξενοδοχήσατε τὴν ἐμὴν γλῶσσαν, καὶ τῆμερον
[ἄλ. στήμερον], καὶ τὰς ἀκοὰς ὑμῶν ὡς πύλας ἀν-
πετάσαντες, ταύταις τὸν ἐμὸν λόγον ἐνοικίσατε, καὶ
δέξασθε παρ' ἐμοῦ τὸ σωτήριον χήρυγμα, ὅπερ ἐν
τῷ Ἰορδάνῃ ποταμῷ τῆς καταδύσεως τοῦ Χριστοῦ
γέγονεν. Ἰνα τὸν τοσοῦτον ἡμῖν συγχαταβάντα Δε-
σπότην πλέον ποθήστε. Εἰ γάρ καὶ τῆς τοῦ Σωτῆ-
ρος Ἐπιφανείας δὲ πανήγυρις παρελήλυθεν, ἀλλ' δὲ
παρις αὐτῆς μένει διὰ παντός. Κατατρυφήσωμεν οὖν
ταύτης, ἀπλήστοις ψυχαῖς· καλὴ γάρ ἐπὶ τῶν σωτη-
ρίων πραγμάτων δὲ ἀπληστία, καλή. Καὶ δεῦτε, πάν-
τες ἐκ τῆς Γαλιλαίας εἰς τὴν Ἰουδαίαν, συνεξορμί-
σωμεν τῷ Χριστῷ· μακάριος γάρ δὲ συνοδεύων τῇ
οὐρᾷ τῆς ζωῆς. Δεῦτε, τοῖς τῆς διανοίας ποσὶ, κατα-
λάβωμεν τὸν Ἰορδάνην, καὶ τὸν Βαπτιστὴν Ἰωάννην
βαπτίζοντα ἴδωμεν, τὸν βαπτίσματος μὴ δεύμενον,
ἴνα τοῦ βαπτίσματος ἡμῖν τὴν χάριν δωρήσηται.
Δεῦτε, θεασώμεθα τῆς ἡμετέρας ἀναγεννήσεως τὴν,
εἰκῆνα σκιαγραφουμένην ἐν ἐκείνοις τοῖς ὅδοις. Τότε

C Ejusdem sancti Patris nostri Gregorii episcopi Ne-
cæsareæ Thaumaturgi sermo, in sancta Theophan-
ia [al. in S. lumina], id est, de Dei apparitione,
sive de Christi baptismo.

Viri Christo dilecti et hospitalitatis atque frater-
nitatis amatores, auditus vestri hospitio etiamnum
hodiè linguam meam excipite, auribusque vestris
portarum instar apertis, meum intra eas sermonem
admittite; et salutarem a me prædicationem acci-
pite, demissionis Christi, quæ in Jordane fluvio
facta est: ut Dominum qui usque adeo nobis indul-
get, adametis vehementius. Nam etsi Epiphaniæ
sive apparitionis Salvatoris nostri celebritas præter-
ierit, gratia tamen ipsius semper manet. Quare
insatiabilibus animis persuamur, ac delectemur
D ea; nam bona in rebus salutaribus est insatiabili-
tas, bona inquam. Venite igitur cuncti ex Galilæa in
Iudæam, et una cum Christo exeamus. Beatus enim,
qui simul cum via vitæ iter facit. Venite, pedibus
mentis Jordanem petamus; et a Joanne Baptista
eum baptizari conspiciamus, qui baptismō non in-
diget, ut baptismi nobis gratiam donet. Venite,
contemplemur regenerationis nostræ imaginem, quæ
in aquis illis adumbratur. Tunc venit Jesus a Gali-

⁴⁸ Ius. 1, 28. ⁴⁹ Ephes. 11, 14.

*Iesa in Jordanem ad Joannem, ut ab eo baptizaretur*⁵⁰. O! quanta Domini humilitas atque modestia animi! O! quanta indulgentia! Rex cœlestis ad Joannem præcursorum suum accurrit, non angelorum movens castra [al. exercitus], neque præcursores sibi præmittens, incorporeas potestates; verum tanquam simplicis ac tenuis conditionis, in militari adventus forma [al. sed ita demisse, in militari accedens forma], ad suum ipsius venit militem; et quasi unus e vulgo ad eum accedit, seque ipsum inter captivos refert Redemptor, et inter reos se ponit *Judex*, seque ovibus perditis conjungit *Pastor bonus*⁵¹, qui propter ovem errantem e cœlis descendenterat, et cœlos non reliquerat: admistumque erat zizaniis cœleste illud granum, quod absque humano semine processerat. Cernens ergo ipsum Joannes Baptista et agnoscens, quem materno ex utero noverat et adoraverat, manifesteque hunc illum ipsum esse, cuius causa in utero matris supra ætatem exultaverat⁵²: naturæ terminos reprimens, dexteram intra diploidem contraxit, et inclinato suo capite, ut amantissimus Domini servus, talibus ad eum vocibus elocutus est [al. usus est]: *Ego opus habeo ut a te baptizer, et tu venis ad me*⁵³? Quid agis, o Domine? Cur rerum immutas ordinem? Quorsum cum servis, ea, quæ servorum sunt, a servo tuo quæreris? Cur ea cupis accipere, quibus non indiges? Cur tam magna indulgentia atque humilitate me famulum tuum gravas? *Ego debeo a te baptizari*; at tu, ut a me baptizeris, non indiges. Quod minus est, a majore ac potiore benedicitur; non autem quod potius, a minore benedicitur et sanctificatur. *Lucerna a sole undique illustratur, non sol a lucerna illuminatur*. Argilla a sigulo præparatur, non sigulus ab argilla formatur. Res creata a Creatore renovatur, non Creator a re creata dirigitur. *Aegrotus a medico curatur, non medicus ab infirmo visitatur* [al. edocetur]. Egenus a divite, non dives a paupere mutuantur. *Ego a te baptizari opus habeo, et tu venis ad me?* An enim ignoro quis sis? et ex quo eluxeris, et unde veneris? An quia similis mibi factus es [al. an quia propter me natus es, similis mibi], magnificientiam divinitatis tuæ negem? An quia usque adeo indulsi mibi, ut corpore prope accederes, ac me totum in te ipso ferres, ut totum salvares hominem; ego propter corpus tuum quod cernitur, quod mente intelligitur divinitatis despiciam? An quia ob meam salutem, meas induitus es primitias, ignorem te indui lumine sicut vestimento⁵⁴? An quoniam carnem mihi cognatam gestas [al. carnem meam gestas], et hominibus conspicuus es, ut ipsis te videre possint, me splendor coruscantis divinitatis tuæ lateat? An quoniam meam in te cerno formam, ego divinam tuam essentiam invisibilem atque incomprehensibilem falsa ratiocinatione negare audeam? Novi te, Domine; novi te plane; novi te, a te edocitus: nemo enim te nosse potest, nisi gratiae